
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 

 

 

 

     Prot. n°                                                                                                                   Trissino, 30 Luglio  2024 
 (si veda segnatura) 

 

All’Albo 

 Al Sito web 

 Agli Atti 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di corsi di formazione/aggiornamento per Addetti in 

materia di “Primo Soccorso” al personale, di cui all’art. 37 del D.L.vo 81/08 e s.m.i. 

 
PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008 attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione 

dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di economia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di sicurezza nei luoghi 

di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti antincendio e degli addetti al primo soccorso; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questa Istituzione scolastica che deve 

svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio” e “Addetto al primo soccorso” nell’ambito di attività a  

rischio medio ai sensi D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i ; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF DCFORM 0005987/11 

“Indicazioni sui corsi di aggiornamento per gli addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 

emergenze”; 

VISTO all’art. 45 del D.Lgs. 81/2008, che rimanda al D.M. 388/03 per le “Indicazioni riguardanti requisiti e 

formazione degli addetti al primo soccorso”; 

RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione/aggiornamento rivesta carattere di somma urgenza 

in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’istituto; 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni disponibili sono oggettivamente 

incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO l’impegno e gli orari dei lavoratori, l’elevato numero di figure da formare oltre al disagio per gli stessi 

di raggiungere altre sedi che propongono corsi sulla sicurezza; 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata formazione 

sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l'art. 50  del D.Lgs. 36/2023 comma 1,lettera a) “Procedure per l’affidamento”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal CdI il 09/11/2023 con delibera n. 3; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria sul programma annuale E.F. 2024; 

 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
66

 -
 3

0/
07

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 30/07/2024 - VI.2 - I

mailto:viic819004@istruzione.it
mailto:viic819004@istruzione.it
http://www.icfogazzarotrissino.edu.it/


 

VISTO che la ditta STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. risulta offrire un prezzo congruo (preventivo 

offerta relativa al corso di Formazione in materia di Primo Soccorso (Aggiornamento) assunto a protocollo con n. 6328 

del 25/06/2024; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla ditta STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE 

S.r.l.  , alle cui dipendenze c’è dott.ssa Livia Sormonta; 

VALUTATA la congruenza tra i temi trattati nei corsi; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la ditta  STUDIO CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. 

non sono insorte contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

VISTO il CIG B25FD52839 

 

 

Per le motivazioni sopra indicate; 
 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  D.Lgs. 36/2023, di un corso di 

formazione/aggiornamento per “Addetti Primo soccorso” della durata di 4 ore complessive, alla ditta STUDIO 

CENTRO SICUREZZA AMBIENTE S.r.l. con sede legale in via dell’Economia, 131, 36100-Vicenza. 

 

Art. 3 

di corrispondere l a  q u o t a  € 450,00 esente iva per il corso di formazione “Addetti Primo soccorso”  alla ditta Studio   

CENTRO SICUREZZA AMBIENTE e di imputare la quota di 33,25 al progetto P . 4 . 2 - "RISORSE EX ART. 39-BIS, 

COMMA1, D.L. 115/2022 e il resto € 416,75 all'attività A.1.2 dell' E.F. 2024; 

 

Art. 4 

di effettuare il corso in oggetto presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo  “A. Fogazzaro” di Trissino-VI. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica dott. ssa Mariangela Ceretta. 

 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato all’albo on line e nella sezione 

Amministrazione         Trasparente del sito istituzionale nella sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

La  Dirigente Scolastica  

Ceretta dott. Ssa Mariangela 
 

(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/05 s.m.i. e norme collegate) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
66

 -
 3

0/
07

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA

VIIC819004 - A8E4168 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006966 - 30/07/2024 - VI.2 - I


		2024-07-31T10:27:29+0200
	MARIANGELA CERETTA




